MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUL

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

DRAFT

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr.  din 27.05.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA VOINESTI
reprezentatad prin Popa Madalin-Marcel primar al comunei Voinesti, cu sediul in sat Voinesti,
comuna Voinesti, judetul Vaslui, inregistrata la APM Vaslui cu nr. 9465/16.11.2023, in baza Legii
nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si
a Ordonantei de urgentda a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificari si completari
prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completdrile ulterioare, autoritatea competenta pentru
protectia mediului APM Vaslui decide, ca urmare a consultdrilor desfasurate in cadrul sedintei
Comisiei de Analizi Tehnici din data de 14.05.2023, c& “Infiintare sistem de canalizare
menajerd in localitdtile Obdrsenii-Lingurari, Obdrseni si Gardesti, comuna Voinesti, judetul
Vaslui”, propus a fi amplasat in judetul Vaslui, com. Voinesti, satele Obarsenii-Lingurari, Obarseni
si Gardesti, in intravilan si extravilan:

- nu se supune evaluarii impactului asupra mediului;

- nu se supune evaludrii adecvate si nu se supune evaluarii impactului asupra corpurilor de

-

apa.

Justificarea prezentei decizii:

|. Motivele pe baza cérora s-a stabilit necesitatea neefectudrii evaluarii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:
a)proiectul se incadreazd in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr. 2, pct. 10f) ,, constructia cdilor navigabile
interioare, altele decdt cele prevédzute in anexa nr. 1, lucrdri de canalizare si lucrdri impotriva

Pagina 1 din 14
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Cilugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

ﬁperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




inundatiilor ” si 11 ¢) “ statii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele prevdzute in anexa
nr.1”
b)prin aplicarea criteriilor din Anexa 3 la Legea 292/2018, s-au constatat urmatoarele:

k. a) Caracteristicile proiectului:

Principalele caracteristici tehnice si parametrii specifici ai proiectului:
SITUATIA PROIECTATA
Schema tehnologica adoptata cuprinde urmatoarele obiecte:

= colectoare de canalizare;

= statiii de pompare apa menajera;
= conducta de refulare ape uzate;

statie compacta de epurare existenta170mc/zi;
statie de pompare apa epurata;
» conducta de refulare in emisar apa epurata.

Populatia deservita de reteaua proiectata:
- 1121 locuitori , gospodarii avand instalatii interioare de apa rece,calda cu preparare

individuala a apei calde.

Institutiile social culturale din aceste zone:
- 2 Grupuri Scolare-80 elevi
- Dispensar medical
- Dispensar Veterinar
- Camin Cultural
- Ateliere mecanice si ateliere auto

Colectoare de canalizare

Colectoarele de ape uzate se vor realiza din tuburi inchise din PVC SN8 cu diametru Dn 200-250
mm, lungimea Lungime totala=16577 ml, cu 413 camine de vizitare din beton armat si 510
bransamente individuale.

Statii de pompare apa uzata
o Statii de pompare apa uzata prefabricata SPAU1, SPAU2, SPAU3, SPAU4

Statia de pompare SPAU1 este prevazuta cu un debit vehiculat de 1,20 mc/h, si o
inaltime de pompare Hp=40,0mcA. SPAU 2 este prevazuta cu un debit vehiculat de 3,80 mc/h, si o
inéltime de pompare Hp=50,0mcA. SPAU 3 (1 + 1 pompa rezerva) cu un debit vehiculat de 1,00
mc/h, si o indltime de pompare Hp=25,0mcA. SPAU 4 (1 + 1 pompa rezerva) cu un debit vehiculat
de 1,50 mc/h, si o inaltime de pompare Hp=20,0mcA.

Statiile de pompare vor fi de tip prefabricat din PE, monobloc, , cu diametrul interior D =1.70 m
si adancimea H = 5,05 m, dotate cu doua electropompe (1A+1R) cu tocator.

in exteriorul statiilor de pompare se va monta un grup electrogen de exterior cu carcasa
insonorizanta de 7 kVA/380v cu pornire automata. Autonomia de functionare va fi de 4 ore. Grupul
electrogen, va fi prevazut cu pornire automata la caderea sursei de baza prin intermediul unui
tablou de comanda cu AAR (TGE), amplasat in structura grupului si livrat impreuna cu acesta.

In vederea asigurarii protectiei corespunzatoare a statiei de pompare ape uzate menajere, este
prevazuta o imprejmuire cu gard din sarma profilata, zincata, fixaté pe stalpi din teava patrata,
incastrati in fundatie din beton.

Pagind 2 din 14
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Célugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR $1 PADURILOR

Negoy, AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUL

e Statie de pompare apa uzata prefabricata SPAU5, SPAU6

Statia de pompare SPAU5 este prevazuta cu un debit vehiculat Q= 6,5mc/h, H=20 mcA.
Statia de pompare SPAU6 este prevazuta cu un debit vehiculat Q= 7,5mc/h, H=70 mcA.

Statiile de pompare vor fi de tip prefabricat din PE, monobloc , cu diametrul interior D =2.50 m si
adancimea H = 5,55 m. , dotata cu trei electropompe (2A+1R) cu tocator,

In exteriorul statiei de pompare se va monta un grup electrogen de exterior cu carcasa
insonorizantd de 30 kVA/380v, respectiv 75 kVA/380v, cu pornire automata. Autonomia de
functionare va fi de 4 ore. Grupul electrogen, va fi prevazut cu pornire automata la caderea sursei
de baza prin intermediul unui tablou de comanda cu AAR (TGE), amplasat in structura grupului si
livrat impreuna cu acesta.

In vederea asigurarii protectiei corespunzatoare a statiei de pompare ape uzate menajere, este
prevazuta o imprejmuire cu gard din sarma profilata, zincata, fixata pe stalpi din teava patrata,
incastrati in fundatie din beton.

e Conducta refulare ape uzate
Conducta de refulare transporta apa uzata menajera de la:
o statia de pompare ape uzate(SPAU1) la caminul de vizitare CV83, avand lungimea

o Sti\;?dz,pompare ape uzate(SPAU2 la caminul de vizitare CV255, avand lungimea
o dsiai?;)g; ,pompare ape uzate(SPAU3) la caminul de vizitare CV243, avand lungimea
. (sjti\ziz:dr: ﬁompare ape uzate(SPAU4) la caminul de vizitare CV242, avand lungimea
o Sfaézodr: ;;ompare ape uzate(SPAU5) la caminul de vizitare CV369, avand lungimea
o S;;i?dg p,)ompare ape uzate(SPAUS6) la statia de epurare, avand lungimea de 1813

m;
Conducta se va realiza din tuburi de polietilena cu De 110 mm PN16.

e Statia de epurare

Pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din localitatile Obarsenii-Lingurari,
Obarseni si Gardesti s-a prevdzut o statie de epurare mecano-biologica modulara, compacta,
dimensionatad pentru un debit maxim de 250 mc/zi, ce va fi echipata, in prima etapa, cu un modul
biologic de Qzi max = 170 mc/zi (1300 l.e.), cu posibilitatea extinderii ulterioare a capacitatii
statiei de epurare prin adaugarea a unui nou modul biologic (etapa ce va face obiectul unui alt
proiect, ulterior).

Statia de epurare proiectata va avea in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:

- gratar des automat;

- unitate compacti bicompartimentata: un bazin de omogenizare (prevazut cu statie de pompare
si mixer) si un bazin stocare namol;

- conducta by-pass general statie epurare;

Pagina 3 din 14
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

r0perator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;

- instalatie de dozare carbon extern;

- unitate compacta de epurare mecano-biologica, formata din: decantor primar, bazin cu namol
activ-zona de denitrificare (prevazutd cu echipamente de mixare) si zona de nitrificare (echipata
cu elemente de aerare si biofiltru fix) si decantor secundar lamelar prevazut cu pompe de
recirculare namol;

- statie de suflante;

- statie pompare supernatant;

- instalatie de deshidratare a namolului mixt;

- bazin de contact cu hipoclorit pentru dezinfectia apei uzate epurate;

- debitmetre influent/efluent.

Statia de epurare se amplaseaza in partea de sud a localitatii Gardesti.In vecinatatea statiei de

epurare nu exista constructii pe o distanta de 400m.

Apa epurata va fi descarcata in emisar- Raul lezer - prin intermediul unei statii de pompare apa
epurata si a unei conducte de refulare din polietilena PEID Dn 110 mm, prevazuta in capatul aval
cu gura de varsare. Statia de epurare va fi imprejmuita cu panouri din plasa sudata, montate pe
cadre metalice cu inaltimea de 2,00 m.

e Statie de pompare apa epurata

Statia de pompare va fi de tip prefabricat din PE, monobloc , cu diametrul interior D =2.00 m si
adancimea H = 5,05 m.

Statia este echipata cu:

doua pompe (1 in functiune si 1 de rezerva) avand urmatoarele caracteristici:- Q=7,5
mc/h, H=25 mcA.

instalatii hidraulice :conducte refulare, clapeti de retinere, vane fluture,

instalatii electrice inclusiv tabloul

Conducta refulare apa epurata

Apa epuratd va fi evacuata prin pompare printr-o conductd din PEID De 110 mm in raul lezer
Lungimea conductei de evacuare apa epurata, L = 35 m.

Conducta se va poza subteran sub adancimea maxima de inghet (0,9 m). Conducta va fi prevazuta
cu clapetd unisens pentru evitarea inundarii statiei de epurare in perioadele de ape mari.

Evacuarea apelor in emisar se va realiza prin intermediul unei guri de varsare construita din
beton. Gura de varsare se va executa in albia minora a raului lezer, in aval urmand a fi realizat un
sant pereat cu bolovani de rau.

In amonte si in aval de gura de varsare, versantul va fi pereat cu un pereu uscat din bolovani de
rau pentru protectia albiei (10 m in amonte si 5 m in aval).

Mentionam ca presiunea la care va functiona conducta din PEID este redusa, pompa din statia de
pompare apa epurata avand Hp =25 mCA.

¢ Lucrari speciale pe conducta de canalizare menajera

Subtraversare cursuri de apa

Prin proiect s-au prevazut urmatoarele traversari de cursuri de apa:

Pagina 4 din 14
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Célugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SNy, AGENTIA NATIONA LA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUL

MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR $1 PADURILOR

- supratraversare c.a. necadastrat Valea Obdrseni (SRat) cu traseul conductei de refulare ape
uzate menajere aferentd SPAU 2, din PEHD PN16 Dn 110 mm, pe o lungime de 26 m, la cca. 3,2 m
amonte de podetul existent pe drumul comunal DC11; conducta va fi introdusa in tub de protectie
din OL Dn 245x8 mm si se va sprijini pe doud blocuri din beton, amplasate la cca. 5 m fata de
limitele albiei minore; cota generatoarei inferioare a conductei, respectiv 219,65 mdMN pe
sectorul de traversare, va fi situatd peste nivelul corespunzator debitului maxim cu probabilitatea
de depasire 1% (N1% = 218,12 mdMN), asigurand o inaltime de garda de 1,53 m;

- subtraversare c.a. necadastrat Valea Obdrseni (SRb1) cu traseul conductei de refulare SPAU 4,
din PEHD PN16 Dn 110 mm, pe o lungime de 41,5 m, la cca. 3,6 m amonte fata de podul existent
pe drumul comunal DC112; subtraversarea se va realiza prin foraj orizontal dirijat; conducta va fi
pozatd in tub de protectie din OL Dn 245x8 mm; cota superioara a tubului de protectie va fi
pozitionatd la minim 1,5 m adancime fata de cota talvegului actual al albiei; gropile de
lansare/receptie ale forajului/bornele de beton vor fi amplasate la distanta de minim 16 m,
respectiv 10,5 m fata de limitele albiei minore;

- subtraversare c.a. necadastrat Valea Obdrseni (SRb2) cu traseul conductei de refulare SPAU 3,
din PEHD PN16 Dn 110 mm, pe o lungime de 34,2 m, la cca. 7,79 m aval de podetul existent pe
drumul comunal DC112; subtraversarea se va realiza prin foraj orizontal dirijat; conducta va fi
pozatd in tub de protectie din OL Dn 245x8 mm; cota superioara a tubului de protectie va fi
pozitionata la minim 1,75 m adancime fata de cota talvegului actual al albiei; gropile de
lansare/receptie ale forajului si bornele de beton vor fi amplasate la distanta de minim 10,5 m,
respectiv 10,7 m fata de limitele albiei minore;

- subtraversare c.a. lezer (SRb3) cu traseul conductei de refulare SPAU 2, din PEHD PN16 Dn 110
mm, pe o lungime de 37,2 m; subtraversarea se va realiza prin foraj orizontal dirijat; conducta va
fi pozatd in tub de protectie din OL Dn 245x8 mm; cota superioard a tubului de protectie va fi
pozitionata la minim 11,0 m adancime fata de cota talvegului actual al albiei; gropile de
lansare/receptie ale forajului/bornele de beton vor fi amplasate la distanta de minim 10,1 m fata
de limitele albiei minore.

b)cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate - nu este cazul;

c) utilizarea resurselor naturale, n special a solului, a terenurilor, a apei i a biodiversitatii -
utilizare teren in suprafata mica;

d) Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament:
- tipurile si cantitatile de deseuri de orice natura rezultate;

In perioada de executie rezultd deseuri din constructii: deseuri de piatra si sparturi de piatra,
beton, lemn, sticld, materiale plastice, materiale metalice, pamant si materiale excavate, deseuri
amestecate de materiale de constructie.

- modul de gospodarire a deseurilor.

Pagind 5 din 14
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Célugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Aceste deseuri vor fi depozitate in container, care va fi transportat periodic la rampa de
depozitare controlata a localitatii. Depozitarea provizorie a materialelor pe amplasament se
va realiza astfel incat sa se reduca riscul poluarii solurilor si a apei freatice.

e)poluarea si alte efecte negative - nu este cazul

f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbirile climatice, conform informatiilor stiintifice - nu este cazul;

g) riscurile pentru sanatatea umana :

Conform notificarii de specialitate nr. 1664/18.01.2024 emisa de catre DSP Vaslui se vor respecta
prevederile Ordinului M.S. nr. 119/2014 si conditiile obligatorii enumerate in Studiul de evaluare a
impactului asupra sanatatii populatiei intocmit de catre SC IMPACT SANATATE SRL IASI iregistrat
la DSP cu nr. 2432/02.02.2024.

Concluziile studiului de evaluare a impactului asupra starii de sanatate a populatiei sunt:
"Concluzii

Studiul de impact asupra starii de sanatate a populatiei a fost efectuat la solicitarea
beneficiarului, conform adresei DSP Vaslui, conform Ord. MS 119/2014 cu modificarile si
completarile ulterioare.

In documentatie au fost prevazute masuri de protectie privind reducerea impactului asupra
mediului si a sanatatii populatiei. Respectarea acestor masuri si a conditiilor tehnice privind
dotarile, cat si exploatarea in conditii de siguranta a instalatiilor in sistem monitorizat vor
conduce la diminuarea impactului asupra mediului si sanatatii populatiei.

Calitatea vietii si standardele de viata ale comunitatii locale nu vor fi afectate negativ de punerea
in practica a proiectului, in conditii normale de functionare.

In perioada de executie a lucrarilor poate aparea un disconfort, fiind posibile unele depasiri ale
nivelului de zgomot sau a unor noxe din aer (ex. pulberi). Aceste inconveniente se vor manifesta
insa pe o perioada limitata de timp si in spatiul ocupat de santier sau pe caile de acces ale
mijloacelor de transport si nu vor afecta sanatatea/ nu vor produce disconfort semnificativ